
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 122  
din 26 aprilie 2024 

 

Cu privire la prelungirea termenului de examinare a petițiilor din partea dlui Sergiu Ianciuc 

și „Content Media” SRL 

 

La 12 aprilie 2024, Consiliul Audiovizualului (în continuare – CA) a recepționat petiția f/nr. din 

03.03.2024 din partea dlui Sergiu Ianciuc, redirecționată de Serviciul Fiscal de Stat, conform 

competențelor, spre informare și examinare în conformitate cu prevederile art. 74 din Codul 

administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018.  

Petiționarul susține că distribuitorul de servicii media „SPECTRAL GRUP” SRL retransmite 

serviciile media audiovizuale de televiziune cu încălcarea prevederilor legale ce țin de drepturile de 

autor și conexe, precum și nu respectă oferta serviciilor media audiovizuale retransmise aprobată de 

CA.  

 

Totodată, la 23 aprilie 2024, CA a recepționat petiția nr. 01/23-04/2024 din partea „Content Media” 

SRL, în care este invocat faptul că distribuitorul de servicii media „SPECTRAL GRUP” SRL 

retransmite, în localitatea Bardar (r-nul Ialoveni), serviciile media audiovizuale de televiziune „Дом 

Кино Премиум HD” și „Дикая Рыбалка” în afara ofertei serviciilor media audiovizuale 

retransmise aprobată de CA și cu încălcarea drepturilor de autor și conexe. 

 

Respectiv, conform art. 80 din Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018, ambele 

petiții au fost conexate într-o singură procedură administrativă. 

 

Astfel, ținând cont de faptul că petițiile sunt complexe și presupun o examinare obiectivă a tuturor 

circumstanțelor de fapt, este necesară prelungirea termenului de efectuare a controlului cu cel mult 

15 zile lucrătoare, în conformitate cu prevederile art. 83 alin. (4) din Codul serviciilor media 

audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018. 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018,  

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se prelungește, cu cel mult 15 zile lucrătoare, termenul de examinare a petiției f/nr. din 

03.03.2024 a dlui Sergiu Ianciuc și a petiției nr. 01/23-04/2024 din 23.04.2024 din partea „Content 

Media” SRL. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției autorizare și control 

distribuitori. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe pagina web oficială a 

Consiliului Audiovizualului. 

 

 

PREȘEDINTĂ                                                                                              Liliana VIȚU-EȘANU  

 
 
 


